
CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA 
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP:   62.540-000 - Amontada - CE 

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9 
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414 

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br 
E-mail: cmamontada@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 234/2025 

 

Justifica a ausência da Vereadora Maria Sirnara Saldanha 

Freitas na 37ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de 

Amontada. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Amontada, Marcos Caio Magalhães Rodrigues, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

Considerando que a Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, em conjunto com a 

União dos Vereadores e Câmaras do Estado do Ceará – UVC, realizará sessão solene em 

comemoração ao Dia Nacional do Vereador, destinada a reconhecer a relevante contribuição 

dos parlamentares municipais para o fortalecimento da democracia e para o desenvolvimento 

dos municípios cearenses; 

Considerando que a mencionada sessão solene ocorrerá no Auditório Murilo Aguiar, 

na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, no dia 18 de novembro de 2025, coincidindo 

com o horário da 37ª Sessão Ordinária desta Casa Legislativa; 

Considerando que a participação da Vereadora Maria Sirnara Saldanha Freitas na 

referida solenidade configura missão institucional e ato de representação pública do Poder 

Legislativo Municipal; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica justificada a ausência da Vereadora Maria Sirnara Saldanha Freitas na 

37ª Sessão Ordinária de 2025, a realizar-se em 18 de novembro de 2025, às 17h, em razão de 

sua participação em missão institucional junto à Assembleia Legislativa do Estado do Ceará. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Amontada, 17 de novembro de 2025. 

 

 
Marcos Caio Magalhães Rodrigues 

Presidente do Poder Legislativo 

 


